






















Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 6

P
ág

in
a 

1 
de

 6

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Descrição                                                                                                                                          Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025-SMAS ...................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2025-SEMED .................................................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2025-SEMINFRA .............................................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2025-SEMAS .................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2025-SEMED .................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2025-SEMINFRA .............................................................................. 4 

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2025-SEMAS .................................................................................... 5 

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2025-SEMED .................................................................................... 5 

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2025-SEMINFRA .............................................................................. 6 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025-SMAS 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025-SMAS. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 031/2024-SEMINFRA, 

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e do FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ nº 11.959.410/0001-80, e de outro lado a empresa G. L. COUTINHO 

LTDA, CNPJ n° 15.432.681/0001-34; OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 

91.021,75 (noventa e um mil, vinte e um reais e setenta e cinco centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 20 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS; 

UNIDADE: 00 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS; AÇÃO: 08.122.1203.2100.0000 – 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1203.2110.0000 – MANUTENÇÃO DO FMAS; NAT. 

DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1384.2112.0000 – 

MANUTENÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO DO CRAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1385.2116.0000 – MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CREAS; 

NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.2037.2160.0000 – 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 6

P
ág

in
a 

2 
de

 6

 

 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

AÇÃO: 08.244.2037.2165.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.2037.2169.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: MARGARETH MARINHO EGITO SANTOS MACEDO, 

Secretária Municipal De Assistência Social e Direitos Humanos, pela Contratante, e GRACILENE LIMA 

COUTINHO, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2025-SEMED 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2025-SEMED. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.010.245/0001-23, e 

de outro lado a empresa G. L. COUTINHO LTDA, CNPJ n° 15.432.681/0001-34; OBJETO: Aquisição de Materiais 

de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Porto Franco/MA; VALOR: 

R$ 213.274,00 (duzentos e treze mil, duzentos e setenta e quatro reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 

14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE  00 - 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.122.1203.2033.0000 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.361.0403.2039.0000 – 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 

11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 

12.365.0401.2043.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2040.0000 – CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS E 

EQUIPAMENTOS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 

12.361.0403.2038.0000 – MANUTENÇÃO DO PDDE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0403.2053.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 

30%; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; 

AÇÃO 12.361.0403.1042.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0401.2139.0000 – 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0401.2140.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 

INFANTIL CRECHE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO, Secretário Municipal 

de Educação, pela Contratante, e GRACILENE LIMA COUTINHO, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2025-SEMINFRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2025-SEMINFRA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n.º 06.208.946/0001-24, representado neste ato pela Secretária Municipal de Administração e de 

outro lado a empresa G. L. COUTINHO LTDA, CNPJ n° 15.432.681/0001-34; OBJETO: Aquisição de Materiais de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 6

P
ág

in
a 

3 
de

 6

 

 

Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana de Porto 

Franco/MA; VALOR: R$ 561.115,00 (quinhentos e sessenta e um mil, cento e quinze reais); FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 

UNIDADE: 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 04.122.1203.2018.0000 – 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO – NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO: 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; UNIDADE: 00 - SEC. MUN. 

DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; AÇÃO: 04.122.1203.2063.0000 – MANUT. DA SEC. 

INFRAESTRUTURA, ÁGUA, SANEAMENTO E ENERGIA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA 

MOTA NEVES, Secretária Municipal de Administração, pela Contratante, e GRACILENE LIMA COUTINHO, 

representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2025-SEMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025-SMAS. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 031/2024-SEMINFRA, 

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e do FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ nº 11.959.410/0001-80, e de outro lado a empresa J C L OLIVEIRA 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 20.836.777/0002-89; OBJETO: Aquisição de Materiais de 

Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de 

Porto Franco/MA; VALOR: R$ 129.235,75 (cento e vinte e nove mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e 

cinco centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais 

legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 20 – 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS; UNIDADE: 00 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIR. HUMANOS; AÇÃO: 08.122.1203.2100.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

AÇÃO: 08.244.1203.2110.0000 – MANUTENÇÃO DO FMAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1384.2112.0000 – MANUTENÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO 

DO CRAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 

08.244.1385.2116.0000 – MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CREAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.2037.2160.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 

08.244.2037.2165.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.2037.2169.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL ALTA 

COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: MARGARETH MARINHO EGITO SANTOS MACEDO, 

Secretária Municipal De Assistência Social e Direitos Humanos, pela Contratante, e CAROLINE DE SOUSA 

OLIVEIRA, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2025-SEMED 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 6

P
ág

in
a 

4 
de

 6

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025-SEMED. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.010.245/0001-23, e 

de outro lado a empresa J C L OLIVEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 20.836.777/0002-

89; OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 494.692,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e 

noventa e dois reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais 

legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO 11 – SECRETARIA 

MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE  00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.122.1203.2033.0000 – 

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 

12.361.0403.2039.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA 

MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401.2043.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT. 

DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

UNIDADE: 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2040.0000 – 

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS E EQUIPAMENTOS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2038.0000 – MANUTENÇÃO DO PDDE; NAT. DESPESA: 

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 

12.361.0403.2053.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0403.1042.0000 – MANUTENÇÃO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; 

UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0401.2139.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA; 

NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 

12.361.0401.2140.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: 

NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO, Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, e CAROLINE DE 

SOUSA OLIVEIRA, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2025-SEMINFRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2025-SEMINFRA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n.º 06.208.946/0001-24, representado neste ato pela Secretária Municipal de Administração e de 

outro lado a empresa J C L OLIVEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 20.836.777/0002-89; 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Mobilidade Urbana de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 514.476,50 (quinhentos e quatorze mil, 

quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 

01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; UNIDADE: 00 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 04.122.1203.2018.0000 – MANUTENÇÃO DA SEC. 

DE ADMINISTRAÇÃO – NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 16 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; UNIDADE: 00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

MOBILIDADE; AÇÃO: 04.122.1203.2063.0000 – MANUT. DA SEC. INFRAESTRUTURA, ÁGUA, SANEAMENTO 

E ENERGIA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA MOTA NEVES, Secretária Municipal de 

Administração, pela Contratante, e CAROLINE DE SOUSA OLIVEIRA, representante legal, pela Contratada. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 6

P
ág

in
a 

5 
de

 6

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2025-SEMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025-SMAS. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 031/2024-SEMINFRA, 

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e do FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ nº 11.959.410/0001-80, e de outro lado a empresa RODRIGO 

BANDEIRA DA SILVA-CONSTRUBEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, CNPJ n° 20.919.901/0001-99; OBJETO: 

Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Direitos Humanos de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 20 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR. 

HUMANOS; UNIDADE: 00 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIR. HUMANOS; AÇÃO: 

08.122.1203.2100.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; NAT. DESPESA: 

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1203.2110.0000 – 

MANUTENÇÃO DO FMAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

AÇÃO: 08.244.1384.2112.0000 – MANUTENÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO DO CRAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1385.2116.0000 – MANUTENÇÃO E 

IMPLEMENTAÇÃO DO CREAS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

AÇÃO: 08.244.2037.2160.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.2037.2165.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA 

COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 21 – FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 

08.244.2037.2169.0000 – PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL 

DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: 

MARGARETH MARINHO EGITO SANTOS MACEDO, Secretária Municipal De Assistência Social e Direitos 

Humanos, pela Contratante, e RODRIGO BANDEIRA DA SILVA, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2025-SEMED 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025-SEMED. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.010.245/0001-23, e 

de outro lado a empresa RODRIGO BANDEIRA DA SILVA-CONSTRUBEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 

CNPJ n° 20.919.901/0001-99; OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos 

reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações 

pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO; UNIDADE  00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.122.1203.2033.0000 – 

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; NAT. DESPESA 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 

ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 

12.361.0403.2039.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 11 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SECRETARIA 

MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401.2043.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; NAT. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 1204 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 6 DE 6

P
ág

in
a 

6 
de

 6

 

 

DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

UNIDADE: 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2040.0000 – 

CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS E EQUIPAMENTOS; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE: 00 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.361.0403.2038.0000 – MANUTENÇÃO DO PDDE; NAT. DESPESA: 

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 

12.361.0403.2053.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0403.1042.0000 – MANUTENÇÃO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; 

UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 12.361.0401.2139.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA; 

NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO 13 – FUNDEB; UNIDADE 00 - FUNDEB; AÇÃO 

12.361.0401.2140.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: 

NEURIVALDO FRANCISCO ARAÚJO, Secretário Municipal de Educação, pela Contratante, e RODRIGO 

BANDEIRA DA SILVA, representante legal, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2025-SEMINFRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025-SEMINFRA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 031/2024-

SEMINFRA, PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024-CPL; PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n.º 06.208.946/0001-24, representado neste ato pela Secretária Municipal de Administração e de 

outro lado a empresa RODRIGO BANDEIRA DA SILVA-CONSTRUBEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, CNPJ 

n° 20.919.901/0001-99; OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana de Porto Franco/MA; VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, alterações posteriores e demais legislações 

pertinentes. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; UNIDADE: 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 

04.122.1203.2018.0000 – MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO – NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – 

MATERIAL DE CONSUMO; ÓRGÃO: 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; 

UNIDADE: 00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE; AÇÃO: 04.122.1203.2063.0000 – MANUT. 

DA SEC. INFRAESTRUTURA, ÁGUA, SANEAMENTO E ENERGIA; NAT. DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: VALDERICE DA 

MOTA NEVES, Secretária Municipal de Administração, pela Contratante, e RODRIGO BANDEIRA DA SILVA, 

representante legal, pela Contratada. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e3d3baddb2977dd1d755056286ff79cbccc928d6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	CONT. N° 011-2025 - SEMINFRA - RODRIGO BANDEIRA DA SILVA.pdf
	PUBLI.pdf

